
ROMANIA 
JUDETUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
PRIMAR 

 
D I S P O Z I T I A  NR. 54  din 28.02.2023 

 
privind mojorarea cu 20% a indemnizației primarului și viceprimarului comunei Calafindești pentru 

implementare proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile 
 
Avand in vedere: 
- Referatul compartimentului financiar- contabil înregistra sub nr. 1235 din 27.02.2023 

prin care se propune majorarea cu 20% a indemnizației primarului și viceprimarului 
comunei Calafindești pentru implemetare proiecte finanțate din fonduri europene 
nerambursabile; 

- Contractele de finanțare nr. 4167 din 12.01.2023 și 9060 din 26.01.2023 în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 10 – Fondul Local; 

În baza prevederilor: 
- Art. 16, alin. 1 din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publicve, cu modificările și completările ulterioare. 
În temeiul  prevederilor art. 196, alin. (1), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrative, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

D I S P U N : 
  
          Art.1. – Începând cu 01.02.2023, indemizația lunară a domnului Frîncu Adrian – primarul 
comunei Calafindești și a domnului Andrei Samuil Cezar – viceprimarul comunei Calafindești, se 
majorează cu 20% pentru implementare prtoiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile; 
          Art.2 – Majorarea prevăzută la art. 1 se acordă pe perioada de implementare a proiectelor 
pentru care au fost semnate contractele de finanțare; 
           Art.4.-  Prezenta dispoziţie, se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege persoanelor nominalizate la art. 1, Institutiei prefectului- 
judeţul Suceava şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina webs a comunei .  
 

PRIMAR, 
ADRIAN FRINCU 

                                                                                                                                         
                    Contrasemneaza 
                     Secretar general  
Calafindesti                 CUCU Ana Florentina 
03.03.2023 
Nr. 54 
 


